
STATUT E AKTIIEMELIMI I
SI-IOQERISE TREGTARE

“ESPOIRE” SH.P.I(

Kreu I

Theuwlimi, Emil, Objekti, Kohëzgjatja, Selia

Neni 1:
Data e Themelimit, Emri dhe Themelnesit

Sot. me (04/04/2022 (dymije e njezete dy), tie. themeluesir. kemi krijuar një shoqeri me pergjegjesi iC
kufizuar me emrin “ESPOIRE” SH.P.K.
Themeluesi i shoqerise jan:

• Z. Dorian Xhelali, lindllr n& daW 27/10/1984 , në Poshnje Berat, madhor e me zoWsi të
pIot juruiike pLr të vepruar, me Nr personla 141027013T mbajtës i kartës sU identitetit
Nr.032591812.

• Znj. Persida Hoxha, lindur në date 11/11/1987, në Luar (ALB) madhore e me zotCsi tC
ploW juri(Iike per të vepruar, me Nr personla 17611 1048Q, mbajtCs I pashaportes me
Nr.3G6885268.

• Znj. Eduela Hoxha lindur nU date 20/021984 , nC Fier, madhore e me zotUsi W plotC
juridike pUr te vepruar, me Nr personla 145220052P mbajtUs I kartës se identitetit
Nr.037285103.

Me vuilnet të lire tC ploW Si therneluesi I kCsaj shoqerie në të cilen eshtC ortak vendos tC
hartoje kete Statut e Akt Themelirni mbeshtetur në nenet e meposlitnie si dhe tiC dispozitat
ligjore Si

• Kodin Civil

• LIGJIN ME NR 9901 DAT 14.04.2008 “PR TREGTART DRE SHOQR1Th
TREGTARE”

Neni 2:
Objekti

Import lendesh te para per prodhim te produkteve prej letre . Eksportimin dhe tregine e
produkteve gjysme te gatsimie dhe te gatshme te industrise se letres; Importimin. prodhimin.
eksportii-nin dhe tregtine ne Shqiperi e jashte shtetit te produkieve Ic kinkalerise. Prodhiniin.
perpunirnin, importimin, eksportimin e tregtine e produkleve dhe gjysem-produkteve plastike.
etj. Perpunirn i materialeve dhe lendeve Ic para tekstile, si prerje, qepje, vendosje aksesoresh.
etiketim, amballazhim per çdo lloj produkti tekstil e konfeksione ne sektorin e veshjeve per /
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sherbimet fason. Tregti te te gjitha malirave dhe produkteve industriale. bujqesore. brenda dhe

Kohezgjatja e ushtrimit të aktivitetit tC shoqerise eshte e papercaktuar duke filluar nga dim e
regjistrimit në QKB, per njohjen dhe regjistrimin e shoqërise Si person juridik.

Neni 4:

Selia
Sella e shoqerise “ESPOIRE” SH.P.K eshte në Rruga Rinia çerme Sektor nurner 2/182 Dixake.

Kreu IL

Kapitali

Neni 5
Kapitali themeltar

Kapitali Themeltar i shoqerise eshte 100.000 Leke (njeqind mije) formuar dhe nenshkruar nga
ortaket i perbere nga 3 kuota si me poshte:

- Z Dorian Xhelali,, zotërues i 1 (nje) kuote, me piesCmarrje nC perqindje 34% me një
kontribut prej 34.000 (Tridhete e kater mije) Leke.

- Znj Persida Hoxha,, zotërues i I (nje) kuote, me pjesënlanje në perqindje 33% me ale
kontribut prej 33.000 (Tridhete e tre mije) Leke.

— Znj Eduela Hoxha,, zotërues I I (nje) kuote. me pjesCmarije nC perqindje 33% me njC
kontribut prej 33.000 (Tridhete e tre mije) Leke

Neni 6:
Zmadhimi dhe zvogëlimi i kapitalit

Kapitali themeltar inund të rritet duke nenshkriiar kapitalin ne përpjesCtim me kuotat

3,

jashte vendh. Punimi I imazheve dhe stampave serigrafike dhe litografike mbi materiale Ic
ndryshrne si icier. peihure, tekstii, plastike, lekure, dru. gure, etj

Neni 3:
Kohezgjatja

I depozituar dhe shlyer sipas Iigjit në fuqi.
Kontributi i ortakeve mund të jete ne para ose në natyrC (pasuri tC luajtshme/te paluajtshme apo te

drejta).

Ortaket kane të drejte nC shperndarjen e fitimeve (nëse ka ihime cHic kane zbritur shumen tIC do
perdoret si rezerva tC detvrueshme te parashikuara nga Iigji). nC pCrpjesCtirn me kuotat perkatese.

Shoqeria pergjigjet vetCm me kapitalin e saj.
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NC asnjë rast shumica nuk mund te detyroje nje ortak per te rritur angazhimin e tij nC kapitalin
themeltar tC shoqerise.
ZvouClimi I kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve. e ella merr venclim nC të njëjtat kuslite qC
kerkohen per ndryshimin e statutit.

NC IC gjitha rastet zvogelirni i prek ortaket nC tC njejtCn masC ndaj pjeseve te kapitatit qC
perfaqesojne.

Neni 7

Transferirni I kapitalit

Kuotat e kapitalit te njC shoqerie me pergjegjesi tC kufizuar e tC drejtat qC rijedhin prej lyre mund IC

fitohen apo kalohen neperrnjet:
• kontributit nC kapitalin e shoqCrise;
• shitbleiies;
• trashegimisC;
• dhurirnit;

• çdo mCnyre tjetCr te parashikuar me ligj.

Ortaket kane te drejtC IC transferojne jashiC territorit IC Republikes sC ShqipCrisC pjesCrisht apo
terCsisht dividendet e tyre e perfshire dhe fondet dhe kontributet e pjesëve IC kapitalit themelor, dhe
per njC gje tC title vendimel e asarnblesC sC orrakCve te shoqCrisC duhet te merren paraprakisht me
shkrim.
Shoqe in dhe tC tretCt duhet tC respektojne keto transferirne sapo t’u behen tC ditura.

KREU HI

ORGANET VENDIMMARRiiSE BilE DREJTUESE

Neni 8
Asambleja e Ortakeve

Asambleja e Ortakeve CshtC Organi me i LanC Drejtues dhe Vendimor I shoqerise dhe ai ushtron
te gjitha kompetencat qC njihen nga ligji nC fuqi. çCshtjet e mCposhtme:

1. percaktimin e politikave tregtare te shoqCrise;
2. ndryshirnet e statutit
3. emCrimin e shkarkimin e administratoreve
4. ernCrirnin e shkarkiini n e likuiduesve;
5. pCrcaktirnin e shperhlimeve per personat e pCrmendur nC shkronjai 3” dhe IC kCsaj

pike:
6. mbikeqyrjen e zbatimit tC politikave tregtare aga administratoret. perfshire pCrgatitjen e

pasqyrave financiare vjetore dhe te raporleve te ecurisC se veprimtarisC;
7. miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe IC roporteve IC ecurisC sC veprimtarisC;
8. zmadhimin dhe zvogClimin e kapitalit;
9. pjesCtimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
10. perfaqCsimin e shoqCrisC nC ykatC dhe nC procedimet e tiera ndaj ad



11. riorganizimin dhe 1,rishjen e shoqerise;
12. miratimin e rregullave procedurale tC mbledhjeve tC asamblese;
13. çeshtje te tiera tC parashikuara nga ugh apo statuti.

Ortaku mund te perfaqesohet ne asamblene e pergjithshme, ne baze te nje autorizimi nga njC ortak
tjetCr apo nga njC person i trete. Perfaqesimi duhet të jepet me shkrim, qofte edhe me prokure tC
thjeshte, dhe dokumentet perkatese duhet të mbahen nC regjistrimet e kompanise.
Administratori i shoqerise nuk mund tC veprojnC si perfaqesues I ortakeve nC asamblene e
pCr ithshine.

Autorizimi mund tC jepet vetCm per një mbledhje tC asamblese sC pe gjithshme. e cila perfshin edhe
mbledhjet vijuese me të njCjtin rend due.

Neni 9
Mblcdhja

Administratori mund tC therrase Asamblerie e Ortakeve kur e gjykon tC pershtatshme dhe kur i
kerkohet nga Aksioneri / Aksioneret nC perputhje me Nenin 84 tC Ligjit 9901, date 14.042008 ‘Per
tregtarët dhe shoqerite tregtare’, ose anCtarCt që perfaqesojne të paktCn 5 (pesC)% tC totalit Ce ‘otave
tC Asamblene e Ortakeve.
Asambleja thirret me njC njoftirn qC permban diten. orCn dhe vendin e takimit, çCsht jet qC do tC

diskutohen dhe. ndoshta, daten e thirrjes se dvte. Njoftimi i thirijes komunikohet me letren
rekomande, ose me faks ose me e-mail nC adresat e anCtarCve, të paktCn 8 (tetC) ditC pam dates sC
caktuar per mbledhje, afat qC mund tC jeW edhe me i shkurter nCse miratohet nga shumica e
anCtareve, te cilet nuk kane me pak se 50 % e vleres nominale IC kuotave.
cdo ndryshim i mepasshem ne adresen e e-mailit ose adreses sC faksit tC anCtarit duhet ti njoftohet
Administratorit me shkrim. Perndryshe, çdo njotuini drejtuar Ortakve do te vazhdoje te ekzekutohet
sipas te dhCnave qC Kompania ka nC dispozicion dhe tC chat janC W dekiaruara nC kete Statut dhe
njoffimi do IC konsiderohet i perfunduar.
Asambleja mund tC zhvillohet me nderhyrje te vendosura ne me shume se njC vend. te afert ose tC
larget, audio ose video, me kusht qC te respektohen mCnyra kolegjiale dhe parimet e mirebesimit
dhe trajtimit tC barabarte tC anCtarCve. NC veçanti. do tC etC e nevojshme:

o Presidenti, gjithashtu pCrmes zyrCs se Iij, lejohet IC konstatoje identitetin dhe
leglitirnitetin e tC pranishrneve, tC rregullojC ecurinC e takirnit, te konsiatoje dhe te
shpall rezultatet e votimit;

o personi qC merr procesverbalin lejohet qe nC mCnyrC adekuate tC perceptoje ngjarjet
e takirnit qC i nenshtrohen procesverbalit;

o iC pranishnihi lejohen tC marrin pjesC nC diskutim dhe volim te njCkohshem ne pikat
ne rendin e dues.

Neni 10
Ku oru ml

Asambleja e ortakeve vendos nC mCnyrC IC vlefshme nC asamblene e jashtezakonshme, pas arritjes
se kuorumit prej se paku 51% tC anCtarCve te shoqerise dhe asambleja vendos me së
votave tC anCtarCve tC pranishem per çeshtjet e mCposhtme



• per ndryshimiri e statutit:

• zmadhimin ose zvogeliniin e kapitalil tC regjistruar;

• shperndarjen e titimeve;

• riorganizirnin dhe prisien e shoqerise:

Asambleja e ortakve vendos nC mCnyrC të viefshme në asambiene e zakonshme per tC glitha çesht jet
e tjera. me arritjen e kuorumit prej sC paku 51% dhe vendos me IC pakten mbi gjysmen e numrit tC
pergithshem tC votave IC anCtarCve IC pranishern.
Nese Asambleja e ortakCve nuk mund IC pCrmbushC per shkak te mungesCs se kuoruniit IC
iartpermendur, asambieja do te mbiidhet pCrsCri jo me vonC se 30 dite, me IC njejten rend dite.

Neni 11
Einriini I Administratorit

Adminstrator i shoqerise eshtC

• Znj. Persida Hoxha, lindur në date 1)/11/1987 , në Luar (AWl) madhore e me zotësi të
plotC jlIfl(iike per të vepruar, me Nr personia 176111048Q, mbajtës I pashaportes me
Nr.BG6885268

• Afati i eniCrimil, eshtC 5 vjet i ciii fillon nga momenti i depozitimit IC kCtij statuti nC QKB
dhe regjistrimit te shoqerise

Neni 12
Kompetencat e Atlministratorit

Administratori ka keto IC drejta dhe delyra:

• te kryeje te gjitha vepriniet ne iidhje me administrimin e aktivitetit tregtar IC konipanise;
• pCrfaqeson kompanine;

• mbajtjen korrekte tC dokumenieve IC kompanisC dhe tC iibrave tC konrabilitetit;
• pe gatitien dhe nenshkrimin e pasqyrave vjetore tmanciare, pasqyrave financiare tC

konsoliduara dhe raportet nihi ecurinC e aktivitetit. se bashku nie propozimel per

shperndarjen e iiuiineve dhe sjeiljen e kCtvre dokumenteve nC Mumble per miralim.
• tC pCrfaqesoje kompaninC nC mënyrC aktive ose pasive para çdo autoriteti gjyqesor.

administrativ, fiskal nC cilCndo procedure nC çdo faze te gjvkimit. si nC Shqiperi ashtu edhe
jashtC saj. me tC drejtC te nCnshkruaje çdo dokument ose dokument te kerkuar sipas rasteve.
personaiisht ose duke ndjekur formalitetet perkatese. duke pCrfshirC prokurat. mandatet
avokalet, konsulentet ose palel e ireta

• krijimi i njC sistemi paraiajmCrues nC kohCn e duhur per çCshtjet qC kCrcenojne mbarevajtjen
e biznesit dhe ekzistencCn e kompanise

• te nCnshkruaje kontrata IC ndryshme pCr shitjen, blerjen, kembimin ose dhenien me qira IC

pasurive te ndryshme (tC luajtshme dhe tC paluajtshme), si me personal fizike dhe juridikC.
vendas ose të huaj, ashtu edhe me Shtetin dhe nC rast te blerjes sC pronave



bej transkriptimin e pronCs sC iij nC favor te tij në zyrën “1-lipoteke” dhe ZRPPP per te

dokumentuar një rreihane të tille. si dhe një rritje në kapitalin e tyre nC naiyrë.
• te bej të gjitha Ilojet e veprimeve nC të gjitha zyrat private dhe shteterore, dhe në banka.
• ë hap hogan bankare per shoqenine prane edo banke te nivelit të dyte qC operon nC

Repubhiken e Shqip&ise

• të punesoje, pezulloje, shkarkoje dhe niodifikoje kushtet që lidhen me marredheniel e
punësimit te stafit;

• te kryeje detyra te tjera te percaktuara me ligj ose statut.

NENI 13

PergjegjësitU e administratorit

Administratori eshie i detyruar të kompensoje shoqerine per demet e pësuara. nC rast se, ne
kundershtim me dispozitat e ligjit nr. 9901 IC dates 14/04/2008 dhe ndryshimet pasuese. kryen
vepnimet e rneposhtme.
• Kthimi i kontributeve per anëtarCt
• Paguan interesa ose dividende per anCtarCt
• ShpCrndan asetet e kompanise

• I lejon kompanise të vazhdoje aktivitetin tregtar, kur, bazuar nC gjendjen tinanciare, prilet qC
kompania te mos kete kapacitet paguese
jep kredi

KREIJ IV

BILANCI, TE ARDHURAT DHE SHPERNDARJA E KOMPANISi

NENI 14

Bulanci

Vepnimet ekonomiko-financiare te kompanisC fihlojne ne 1 Janar dhe mbyllen me 31 Dhjetor te çdo
viii, me perjashtim te vitit te pare qe fillon nga data e regjistnimit te kompanise nC Qendren
Kombetare të Biznesit dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Rezultati i pasqyrave tinanciare vjetore duhet te perpilohet sipas rregullave te percaktuara nga higji i
taksave dhe ai i kontabilitetit.

Pasqyrat financiare miratohen me rezolute me shkrim të Asambiese se ortakeve, e cila gjithashtu
vendos per disponueshmenine e fondeve iigjore sipas nevojave te zhvihlirnit te metejshem te

shoqerise. duke pasur parasysh fondin rezerve. fondin e veçante etj.

NENI 15
Shkrirja ilbe likuidirni

Kompania mund tC shperbehet ne çdo kohe, madje edhe para skadimit te afhtit per te cilin eshte
therneluar, per shkaqet e nieposhtme:



- Hunibja e kapitalit dhe pamundesia e vazhclirnit IC metejshCm te aktivitetit:
— Per rastet e parashikuara nga ligji” Per falitnentimin e shoqCrive tregtare;
— Per shkak tC pCrfttndimit tC afatit tC percaktuar per ushtrimin e veprimtarisC tregtare.

NC kete rasl, Asambleja e OrtakCve vendos me shkrim ku parashikon edhe likuidimin e kompanise
duke emCruar njC ose me shume likuidatore dhe duke cituar nC secilin dokument emCrtimin e
likuidatorit dhe shenimin shtese Kompani nC Likuidim’.

NENI 16

çdo mosmarreveshje apo konflikt që mund te linde gjate veprimtarisC së slioqerise si rregull dhe nC
pergjithesi orraket duhet ta zgiidhin ate me mirekuptim. Perndrvshe, çeshtja hehet objekt i konfliktit
gjyqesor nC Gjykaten e Rrethit Ojyqesor tC Tiranes.

NENI 17

Per cfare nuk eshte parashikuar shprehimisht nC kete Statut, i behet referim dispozitave Iigjore nC
fuqi per We temC.

NENI 18

Permbajtja e kCtij statuti eshle shkruar nC 3 kopje identike, nC gjuhen shqipe dhe, inc miratimin uga
ana e anCtarCve themelues te shoqerise IC cdo neni, nenshkruhet nC IC itha kopjet me emrin.
mbiemrin dhe nenshkrimin origj inal.

THEMELUESI I SHOQERISE TREGTARE

___

C

Dorian Xhelali

Eduela Hoxha

tcjtiej,,


